Ad 1: MAMERTINUS, *Pan. Maximiano Augusto dictus.* Pan. Lat. II (10) 4, 3—4. An non illud malum simile monstrorum biformium in hisce terris fuit quod tua, Caesar, nescio utrum magis fortitudine repressum sit an clementia mitigatum, cum militaris habitus ignari agricolae appetiverunt, cum arator peditem, cum pastor equitem, cum hostem barbarum suorum cultorum rusticus vastator imitatus est? Quod ego cursim praetereo: video enim te, qua pietate es, oblivionem illius victoriae malle quam gloriam.

Ad 1: MAMERTINUS, *Pan. Genethl. Maximiano Aug. d.,* Pan. Lat. III (11) 5, 3. Non commemoro igitur virtute vestra rempublicam dominatu saevissimo liberatam, non dico exacerbatas saeculi prioris iniuriis per clementiam vestram ad obsequium redisse provincias.

Ad 1: *Incerti pan. Maximiano et Constantino d.,* Pan. Lat. VI (7) 8, 3. Hic est qui in ipso ortu numinis sui Gallias priorum temporum iniuriis efferatas rei publicae ad obsequium reddidit, sibi ipsas ad salutem.

2. EUTROPIUS, *Breviarium,* 9, 20, 3.

(Diocletianus) . . . rerum Romanarum potitus cum tumultum rusticani in Gallia concitassent et factioni suae Bacaudarum nomen inponerent; duces autem haberent Amandum et Aelianum, ad subigendos eos Maximianum Herculum Caesarem misit, qui levibus proeliis agrestes domuit et pacem Galliae reformavit.

2/a PAEANIUS, *Versio Graeca historiae Romanae Eutropii,* 9, 20, 3.

Στασιάζοντος δὲ ἐν Γάλλοις τοῦ ἀγροικικοῦ καὶ Βακαύδας καλοῦντος τοῦ συγκροτηθέντος (ὄνομα δὲ ἐστὶν τοῦτο τυράννουσ δηλοῦν ἐπιχωρίους), ἡγεμόνας δὲ ἔχοντας τοῦ πολέμουσ Ἀμανδόν τε καὶ Αἰμυλιανόν χειροτονήσας (sc. Διοκλητιανός) Καίσαρα Μαξιμιανόν τὸν Ἐρκοῦλον ἐξέπεμψε καὶ νικήσας Μαξιμιανὸς μάχη τὴν ἐλευθερίαν ἀπέδωκε τῇ γῇ.

3. HIERONYMUS, *Chronicon*, a. Abr. 2303.

Diocletianus in consortium regni Herculium Maximianum adsumit. Qui rusticorum multitudine oppressa, quae factioni suae Bacaudarum nomen indiderat, pacem Galliis reddidit.

3/a PROSPER, *Chronicon*, 938.

Diocletianus in consortium regni Herculium Maximianum adsumit. Qui rusticorum multitudine oppressa, quae seditioni suae Bacaudarum nomen indiderat, pacem Gallis reddidit.

3/b *Chronica Gallica anni DXI*, 443.

Hic (sc. Diocletianus) Herculium Maximianum consortem facit, qui primus rusticos Bacaudarum se vocabulo nuncupantes oppressit in Galliis.

3/c IORDANES, *Romana*, 296.

(Diocletianus) ... in consortio suo Maximianum Herculium ascivit. Qui Maximianus rusticorum multitudine oppressa, quos Bacaudas dicunt, pacem Galliis reddidit.

3/d MARIANUS SCOTTUS, *Chronicon*, 3, 302, 2.

Diocletianus in consortium regni Herculium Maximianum adsumpsit, qui multitudine rusticorum oppressa, quae factione suae Bacaudarum nomine indiderat, pacem Galliis reddidit.

4. Passio TYPASII, 1.

... in partibus quoque Galliarum Bacaudae crudeliter saeviebant.

5. OROSIUS, *Hist. adv. pag.* 7, 25, 2.

(Diocletianus) ... cum in Gallia Amandus et Aelianus collecta rusticanorum manu, quos Bacaudas vocabant, perniciosos tumultus excitavissent, Maximianum cognomento Herculium Caesarem fecit misitque in Gallias: qui facile agrestium hominum imperitam et confusam manum militari virtute composuit.

6. THEOPHANES, *Chronographia*, a. m. 5788.

Τούτω τῷ ἔτει νεωτερισμοῦ γεγονότος ἐν Γαλλίαις ὑπὸ Ἀμιάδου καὶ Αἰλιανοῦ Μαξιμιανὸς ὁ Ἐρκοῦλιος διαβάς καθέλειν αὐτούς.

7. ZONARAS, *Epitome*, 12, 31.

Ἀμιάδου δὲ τίνος νεωτερίσαντος ἐν Γαλλίαις, Μαξιμιανὸς ἐκείσε γενόμενος τὸν νεωτερισμὸν κατέσπειλε.

8. Passio MAURITII, 1—2.

(1) Diocletianus quondam Romanae reipublicae princeps, cum ad imperium totius orbis fuisset electus, omnesque provincias turbari quorumdam praesumptione perspiceret, ad consortium imperii vel laboris olim sibi commilitonem Herculium Maximianum Caesarem fecit, eumque contra Amandum et Aelianum, qui in Bagaudarum nomen praesumptione servili arma commoverant, ad Gallias destinavit: cui ad supplementum exercitus legionem Thebaeorum ex orientalibus militibus dedit. Quae legio sex milia sexcentos sexaginta viros, validos animis et instructos armis, antiquorum Romanorum habebat exemplo. Hi ergo milites christianae religionis ritum orientali traditione susceperunt, fidemque sacram virtuti et armis omnibus praeponebant. Maximianus Caesar, usu quidem militiae bellis aptus, sed idolorum

specialis cultor, ferus animo, et qui severitatem imperatoriam nimia crudelitate pollueret, in Galliam properans, ad Alpium Penninarum aditum venit.

(2) Transmeantibus iter Alpium per arduam et horridam viam subito aequalis loci campestris occurrit grata planities. Quo in loco oppidum factum est, quod Octodori nomen accepit: circa quod irrigua fluminibus prata aut agrorum fertilis cultura porrigitur. Praecipue deinde Rhodani fluminis cursus offertur, qui mole sua leniter fluens, regionis ipsius gratiam propria amoenitate commendat. Transcensis igitur Alpius, Maximianus Caesar Octodorum venit, ibique sacrificaturus idolis suis, convenire exercitus iussit, atroci apposita iussione, ut per aras daemonibus consecratas iurarent, aequalibus sibi animis contra Bagaudarum turbas esse pugnandum, christianoque, velut inimicos diis suis, ab omnibus persequendos.

8/a SIGEBERTUS GEMBLACENSIS, *De passione sanctorum Thebeorum*, I. 50—108, II. 196—216, III. 910—921.

Sigebertus Gembl., De pass. s. Thebeorum, I. 50—108:

En grandis grando cum turbine sevit ab arcto:
nanque metum, damnum, graviusque fragore periculum
sparserat Amandus, complex erat huic Helianus,
qui sibi servitiis Gallorum conciliatis
bella movere docent, melius qui rura moverent,
his audent armis turbare negotia pacis,
et, quo plus addant terroris, nomine signant
erroris causas, sese vocitando Bagaudas,
nominis ut novitas graviore preferat iras.
Cogito sollicite vim nominis, unde Bagaude
tale trahant nomen vel quod sit nominis omen.
Hos seu Bachaudas dicamus sive Bagaudas,
nanque in codicibus nostris utrunque videmus.
Si vis Bachaudas, dic a bachando Bagaudas;
mutans cognatis cognata elementa elementis,
dic ita, si censes audacter ubique vagantes.
Aut dic Bacaudas bellis audendo vacantes.
Horum servilis presumptio factio vilis
Arcton terrebat, late spatiando furebat
Alpius a gelidis et montibus a Pyreneis.
Qua scindit se in tres latissima Gallia partes;
qua Garunna suis Aquitanos scilicet undis
dividit a Celtis, a Belgis Sequana Celtas,
qua Rhodanum Celte, Rhenumque bibunt ubi Belge.
Sic et Sertorius, sic Spartacus et Viriatus
armatis servis et collectis fugitivis
quantis Hesperias tribularunt cladibus ambas.
Et Siculi tales olim sensere furores.
Vos Gallos etiam servilia prelia quondam
exagitaverunt et pessum pene dederunt,
cum Gesatarum mirata est terra tumultum;
omnis cum servus, cum mercennarius omnis,
falce, ligone, secure, iugo, carro vel aratro
spretis servilemque perosi conditionem,

ense femur, thorace latus, galea caput armant.
 Scuta micant levis, in dextris Gallica gesa:
 hinc hos Gesatas a gesis conice dictos.
 Hi sibi fortuna nimis arridente secunda
 vexarunt omnem lugendis clavidus orbem,
 donec Romanis tandem cessere triumphis.
 Et nunc, infelix o Gallia, mater et altrix
 seditiosorum, fomenta fovens vitiorum,
 extollendo novos, armando per otia servos,
 cum das Amando vires, animos Heliano,
 ut solvant pacem regni rumpendo quietem,
 semine vipereo conceptum ventre ferino
 concretum genuisse vel enutrisse videris
 corporis informis monstrum capitisque biformis,
 viperea rabie laceret quod viscera matris.
 Huic furor horrorem, facit horror inesse furorem.
 Nunc rictus horrent, nunc dentes dentibus herent,
 cum rapitur cupide, cum rapta tenentur avare,
 nunc pus, nunc ignem, nunc fumum, nuncque cruorem
 gutture ructabat, non una morte necabat;
 consiliis pravis, flammis, vitiis, nece, prediis
 cum perit imperium, non una peste gravatum.
 Talis erat Cacus, flammam ructare suetus,
 qui ruit Herculee contritus robore clave:
 tu quoque, Roma, tua scis monstra repellere clava.

Sigebertus Gembl., De pass. s. Thebeorum, II. 196—216:

A iussis descire suis animos legionis
 Cesar ut audivit, lictores nec mora mittit,
 nuntia qui portent, edictaque regia monstrent:
 scilicet Octodorum redeant cultusque deorum
 thurificando probent, parili se federe iurent
 cedere christicolas et debellare Bagaudas.
 Illi, quis animam concordia fecerat unam,
 affectus animi produnt affamine miti,
 dicunt maiores et consensere minores:
 non tam pigra suis requievit fama sub alis,
 quin ad nos rapidas direxerit huc quoque pennas,
 enarrans facienda, neganda, loquenda, silenda.
 Ne nos imbelles tu credas esse, satelles,
 a nobis audi referas quid Caesaris auri.
 Non timidi pugnas diffugimus: ecce Bagaudas
 corde sub unanimi sumus expugnare parati:
 viribus aut animis quis discredat legionis?
 Quoquo nos ducat Cesar, quocunque reducat,
 secum vincendum nobis aut commoriendum.
 Ad debellandum tantummodo christicolarum
 nomen, non nostras promitemus sibi dextras.

Sigebertus Gembl., De pass. s. Thebeorum, III. 908—921:

Forte roges, que sit fortuna secuta Bagaudas
quosve siet casus sortitus Maximianus.
Indocilis plebes, moderari nescia vires,
cum neque consilio regitur nec Marte secundò,
viribus effractis penas solvit levitatis,
et levibus bellis cito cedit turba rebellis.
Gallia gaudeto, suffulta iuvamine leto,
auxiliumque recens, hoc presidium quoque presens
noli Romanis ascribere sed neque Gallis:
Thebeis reputa, quorum solamine tuta,
effugis assultus inimicorumque tumultus,
quorum vallaris membris meritisque iuvaris.
Hi te multimodis munitam crede triumphis
pene malis vietam modo reddunt pace quietam.

Die Urkunden des Klosters Saint-Maur-des-Fossés (9., 9/a—g.):

9. Diploma Chlodovei II. (ann. 638).

... quendam terram ex iure nostrae proprietatis, in Parisiacensi pago consistentem, illum videlicet castellionem qui Fossatus dicitur, et quem vulgaris lingua Castrum Bagaudarum appellat, super fluvium Maternae situm, habentem, ab introitu suo usque in alveum ipsius Maternae, buinaria duodecim, cum tota terra vocabulo Varena, quae est in circuitu ipsius castellionis, et quam Maternae fluvius gyrat, et Fossatus aquae concludit ...

9/a Charta Blidegisilli (ann. 640).

... illum videlicet castellionem qui Fossatus dicitur, et quem vulgaris lingua Castrum vocat Bagaudarum, super fluvium Maternae situm, habentem ab introitu suo usque in alveum ipsius Maternae buinaria duodecim, cum tota terra vocabulo Varena, quae est in circuitu ipsius castellionis, et quam Maternae fluvius gyrat, ac fossatus aquae concludit ...

9/b Epistola Audoberti (ann. 642).

(Monasterium) ... in loco deserto, cuius vocabulum est Fossatus, quem ignara rusticitas Castellum vocat Bagaudorum ...

9/c Privilegium Martini V. papae (ann. 649).

... quodam castellum quod vocatur Bagaudarum cum omni terra que ibidem adiacet, cum aqua et cum omnibus que ad varanem aspiciunt, situm super fluvium Materne in pago Parisiacensi ...

... castellum Bagaudarum cum dicta varena quam fluminis Materne circumdat et fossatus castellionis in introitu suo ab aqua in aquam circumdat ...

9/d Diploma Chlodovei II. (ann. 649—656).

... de cenobio Fossatensi, quod antiquitus vocabatur castrum Bagaudarum ...

9/e Diploma Clotharii III. (ann. 656—664)

... quendam terram in pago Parisiaco sitam, illum videlicet castellionem qui Fossatus dicitur quem rusticitas castrum vocat Bagaudarum super fluvium Materne situm ...

9/f Epistola Clotharii III. ad Gerinum (ann. 656—664).

... ad monasterium quod vocatur Fossatus quem ignara rusticitas castrum vocat Bagaudarum, quod est super fluvium Materne situm ...

9/g Charta Caroli Calvi regis anni 28.

... in coenobio Fossatensi quod vocatum olim fuit castrum Bagaudarum ...

10. Vita Baboleni, 9, 10, 13, 17, 18, 19, 22.

(9) Erat denique his diebus quoddam vetus castellum, non longe distans, sed quasi quattuor milliariis a moenibus Parisiacae urbis, a Iulio quondam Caesare nobiliter constructum, antiquorum gentilium moeniis, fossatumque ac murorum propugnaculis circumcinctum, Materna fluvio, permaximo telluris spatio sibi circumfluente firmatum, atque vallatum aqua et muris undique, vocitatum castrum Bagaudarum, ab antiquis, quod iam tunc dicebatur Fossatensis.

(10) ... castrum olim dictum Bagaudarum ...

(13) ... loco qui ab antiquis dicitur Fossatus Bagaudarum ...

(17) Cum Iulius Caesar totum orbem Romano subiugasset Imperio, et navali itinere, ab urbe Senonum usque Meledunum castrum, indeque Parisius cum sibi familiaribus Romanis, ut ad Meldorum civitatem, sive ad reliquas urbes perveniret, quae aquarum fluminibus muniebantur, contigit eum transitum hinc habere, sicut in gestis Romanorum legitur. Et quia Romanis mos est, si in expeditione fuerint, non ultra progredi hiemis tempore, sed residendo ibidem usque ad vernum tempus hiemare. Dum istic iamdictus Caesar ageret iter pervium, videns positionem locorum, aquae et insularum animatus delectatione, et pulchritudine loci firmissimi, statuit, inito consilio, ibidem hiemare. Fixisque tentoriis illic idem castrum condidit, muro- rum firmitatibus adornavit, profunditatibus quoque fossatum, ac propugnaculis et omni munitione firmissime munire studuit: quod etiam castrum Bagaudarum vocavit, nomine sumpto a custodibus quos ibi deputavit. Usque hodie etenim inveniuntur lapides magni optimo opere Romano quadrati, qui in fundamento ipsius aedificii tum temporis fuerunt positi. Firmitas vero fluvii, quae non hominis manufactiva, sed dei virtute et gratia ante saecularia tempora ordinata, aestate et hieme talis est et tanta, ut nec vadum, nec transitum habeat, nisi iuvamine pontis, aut remigio navis. A parte siquidem orientis, meridiei et septemtrionis, ita illud isdem fluvius circuit, ut cunctis illic commanentibus pro muro habeatur, et in illis impletum videatur quod in Exodo legitur, quia aquae erant pro muro Israëlitis a dextris et a sinistris. Occidentis vero partem, quae Parisius respicit urbem, antiquis paganorum, de quibus iam diximus, operibus ex petrosa terra aedificatus extat murus firmissimus, cum altitudine magnorum fossatum, qui ab aqua in aquam, id est, a parte meridiei usque ad septemtrionis plagam, protendi videtur.

(18) Historiographus autem Orosius, in ipsa Historia quam de Ormesta mundi composuit, praescriptum castrum a Maximiano Herculio Imperatore solo tenus eversum, ac prorsus destructum asserit. Ideo videlicet quia Amandus et Helianus, christianae cultores fidei, nolebant Romanis principibus sacrilegis subdi. Isdem etenim Maximianus, collecto exercitu Romanorum, iuncta sibi legione militum Thebaeorum, appropriabat ut funditus destrueret castrum Bagaudarum. Qui iuga Alpium cum exercitu transiens, et circa Octodorum fessus residens, praecepit omnes ad fanatica sacrificia invitare, et super sacra deorum iurare, quod pari animo contra Bagaudarum turbas pugnarent: ceteros vero christianos alicubi repertos, ab omnibus decrevit occidendos. At ubi ad aures pervenit Mauricii legionis Thebaeae ducis,

iubere scilicet Caesarem eos contra christianos pugnatum iri, sibi dixit imperanti: nos pugnare contra impios scimus, sed debellare pios et concives penitus ignoramus. Tenemus ecce arma, et non resistimus, quia mori magis quam occidere parati sumus. Sicque percussoribus laeti cervices praebuerunt, atque per tormenta corporum ad caeli gloriam pervenire meruerunt.

(19) Tunc Caesar inde progrediens, atque ad Bagaudarum castrum perveniens, tamdiu obsidione illud terra et aqua circumdedit, quousque post diuturna tempora, cum habitatoribus cepit, quos ferro et igne occidit. Castrum vero ad nihilum ita redegit, ut pene absque ruinis fossatum nulla vestigia in eo parerent quarumpiam munitionum: quippe ut quod inter alia castra fuerat tumens munitione imperiali excellentius, ab imperatore utique Romano destrueretur altius. Habitatores quoque eiusdem castrum, qui erant, ut praelibati sumus, christiani, spernentes, pro dei amore, curam corporum, ad regna caelestia transisse credendi sunt per martyrium. Et licet de eorum vita vel passione scriptura non habeatur, tamen eorum nomina et memoria de libro vitae minime delebuntur.

(22) ... quatenus penes Bagaudarum castrum monasterium aedificaret ...

11. Liber de compositione castrum Ambaziae, ed. Halphen — Poupardin p. 7—8.

Tempore illo quo Diocletianus in christianos seviit, Baugaredi, cum ducibus suis Heliano et Amando, Romanum imperium a Gallia cupientes expellere, Ambaquis cum magno exercitu veniunt. Qui, civibus Turonicis sibi adiuvando consentientibus, Romanis qui ibi erant partim occisis, partim fugatis, illud castellum totum, excepto idolo Martis et ponte Ligeris, funditus deleverunt; rusticos tamen in valle circa Ligerim et Amatissam habitare permiserunt. Hi vero, cum desuper manere non auderent, perforato monte, cavatis rupibus habitantes, vicum magnum constituerunt. Baugaredi lingua sua, nomine prevaricato, non amplius Ambaquis, sed Ambaziam sive Ambazium vocari deinceps iusserunt. Sic Ambazium vicus usque ad tempus Valentis fuit.